

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

سمینار وکلا و حقوقدانان از فرانسه و 13 کشور جهان و حمایت بیش از 80 تن از وکلا و حقوقدانان بین المللی از مجاهدین

خبرگزاری همبستگی - چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

بیش از 80 تن از وکلا، حقوقدانان و شخصیت‌های سیاسی و پارلمانی از فرانسه و 13 کشور دیگر، در سمیناری در پاریس خواستار به رسمیت شناختن مجاهدین بعنوان يك نیروی مقاومت در تبعید مستقر در عراق شدند.

این سمینار به دعوت تعدادی از خانواده های مجاهدین مستقر در اشرف در عراق صبح امروز برگزار شد و وکلا و حقوقدانانی از آمریکا، کانادا، انگلستان، آلمان، بلژیک، ایتالیا، هلند، سوئد، دانمارک، نروژ و استرالیا در آن حضور داشتند.

طی این سمینار وضعیت 4000 زن و مرد مجاهد مستقر در کمپ اشرف بررسی شد.

انجمن خانواده های مجاهدین مستقر در کمپ اشرف در عراق، طی اطلاعیه ای خبر این سمینار بین المللی را اعلان کرد. در این کنفرانس که به ریاست آقای هانری لوکلرک، رئیس سابق لیگ حقوق بشر فرانسه تشکیل شد، خانم دانیل میتران، ایو بونه، استاندار سابق و رئیس سابق د.اس.ت.، ژان فراور، لویی ژووانه رئیس اداره گروه کار دستگیریهایی خودسرانه و شمار دیگری از شخصیت‌های سیاسی و پارلمانی کشورهای مختلف شرکت داشتند. خانم دانیل میتران در این کنفرانس، ضمن ابراز همدردی با مجاهدین مستقر در کمپ اشرف تأکید کرد، مجاهدین يك نیروی آزادیبخش هستند که با يك دیکتاتوری خشن و بی رحم مبارزه میکنند و ما هر اختلافی هم که با آنها داشته باشیم، نمی توانیم آنها را به تروریسم متهم کنیم. وی با محکوم کردن حمله سال 2003 پلیس فرانسه به دفترشورای ملی مقاومت در فرانسه گفت: این حمله مشوق آمریکا برای تضعیف حقوق مجاهدین در عراق بود. خانم میتران پرسید، این جنایت به نفع چه کسی خواهد بود که مجاهدین محکوم شوند.

پروفسور اریک داویک رئیس مرکز حقوق بین المللی دانشگاه آزاد بروکسل گفت: حداقل 6 متن قانونی وجود دارد که میتوان، به این متنها برای محکوم کردن استرداد نهایی این افراد به ایران استناد کرد. لویی ژوانه نیز گفت: میدانید که من رئیس گروه کار دستگیریهایی خودسرانه سازمان ملل متحد بوده ام و به عنوان گزارشگر در فوریه 2003 من از زندان اوین در تهران و از بخش انفرادی دیدار کردم. زندانیان زیر فشارند، حتی اجازه ندادند با آنها دیدار کنیم. و يك فرد قوی الجته ما را از آنجا بیرون راند. به آنها فشار میاورند که علیه عقاید خود موضع بگیرند. اگر مجاهدین از عراق اخراج شوند، وضعیت وحشتناکی در انتظار آنها است.

در پایان سمینار، وکلا و حقوقدانان با صدور بیانیه ای تحت عنوان بیانیه پاریس، هرگونه انتقال مجاهدین برخلاف میل خودشان را، ناقض کنوانسیونهای ژنو اعلام کردند. در این بیانیه بر حذف نام مجاهدین از لیست تروریستی نیز تأکید گردید.

اخبار رادیو آمریکا- ارسالی به وسیله ای میل

چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

لیبی پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش جنگ اتمی را امضا کرده است. این اقدام به آژانس بین المللی انرژی اتمی حق می دهد به بازرسی های سرزده از تاسیسات اتمی آن کشور بپردازد. پروتکل روز چهارشنبه در مقر آژانس در وین امضا شد. پیشتر، هیات رئیسه آژانس بین المللی به اتفاق آرا قطعنامه ای را تصویب کرد که فعالیت های اتمی گذشته لیبی را ناقض پیمان می داند، اما از کوشش های جاری آن در جهت خلع سلاح اتمی خود استقبال می کند. امضای پروتکل الحاقی، جدیدترین گامی است که لیبی در کوشش برای عادی سازی مناسبات با کشورهای غربی بر می دارد .

پلیس بریتانیا بازجویی از ۴ مرد بریتانیایی را که پس از آزاد شدن از بازداشتگاه آمریکا در خلیج گوانتانامو در کوبا به کشور خود باز گشته اند ، آغاز کرده است . مقامات بریتانیا ۴ مرد را روز سه شنبه هنگام ورود بر اساس قوانین ضد تروریستی کشور بازداشت کردند . دادستانی ۱۴ روز فرصت دارند مشخص سازد که آیا شواهد کافی برای محاکمه آنها به اتهام فعالیت های تروریستی وجود دارد یا نه. مقامات بریتانیا پنجمین نفر را برای مدتی کوتاه تحت بازجویی قرار دادند و بعد او را آزاد کردند. در گوانتانامو حدود ۶۵۰ نفر، از جمله ۴ بریتانیایی دیگر، به ظن ارتباط با القاعده و طالبان به عنوان رزمندگان دشمن زندانی هستند .

آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل و احمد قریع، همتای فلسطینی او بطور مقدماتی با برگزاری نخستین دیدارهای خود در هفته آینده موافقت کرده اند. به گفته مقامات دو طرف، این کار ممکن است روز سه شنبه صورت گیرد. اما آنها یاد آور می شوند که جزئیات برنامه مذاکرات هنوز تکمیل نشده است. مشاوران و دستیاران دو نخست وزیر قرار است روز یکشنبه مذاکرات بیشتری انجام دهند. این دیدار نخستین ملاقات شارون و قریع از ماه اکتبر خواهد بود. در این میان روز چهارشنبه در شهر جنین در کرانه اشغالی غرب رود اردن، به گفته شاهدان فلسطینی، ۵ ستیزه جوی اسلامی در تیراندازی سربازان اسرائیل کشته شدند.

مقامات نظامی لهستان می گویند مردان مسلحی که لباس پلیس پوشیده بودند، دو کارگر غیر نظامی آمریکائی و مترجم عراقی آنها را کشتند. به گفته آنها این حادثه شامگاه سه شنبه در یک پست بازرسی در نزدیکی شهر حله روی داد و سربازان لهستان در منطقه، ۵ عراقی را که اجساد قربانیان را در اتومبیل خود حمل می کردند، دستگیر کردند. مقامات لهستان هویت مقتولین را فاش نساختند، اما گفتند آنها برای تشکیلات موقت ائتلاف کار می کردند. ارتش آمریکا در عراق تا کنون در این باره اظهار نظر نکرده است. در این میان، روز چهارشنبه در انفجاریمی در شهر بغویه در شمال بغداد دست کم یک نفر مجروح شد و خسارت زیادی به دفاتر یک حزب عمده شیعه وارد آمد.

یک هیات تحقیق ارتش آمریکا، نیروهای آمریکائی را از هر گونه مسئولیتی در یک حمله هوائی در جنوب افغانستان میرا دانسته است. در آن حمله که در اواخر سال پیش روی داد، ۹ کودک و یک بزرگسال کشته شدند.

یک سخنگو روز چهارشنبه در کابل گفت در دسامبر گذشته، در حمله یک هواپیما به محلی در ولایت غزنی، ارتش تمام مقررات مربوط را رعایت کرد. سخنگو اظهار داشت در آن زمان، هدف حمله تروریست معروفی بود که فرماندهی سربازان وفادار به رژیم برکنار شده طالبان را در دست داشت و او تنها بزرگسالی بود که کشته شد.

در این میان، حدود ۲۰۰ نفر از رؤسای قبایل و ریش سفیدان افغانستان در یک گردهمایی در کابل به آنچه آنرا بدرفتاری نیروهای آمریکا با روستائیان ساکن نواحی نزدیک به مرز پاکستان توصیف می کنند، اعتراض کردند.

وزیر امنیت اندونزی می گوید کشور او علی رغم تصمیم دیوانعالی به کاهش مدت محکومیت یک روحانی افراطی، هنوز خود را شریک عمده ای در جنگ با تروریسم، به رهبری آمریکا، تلقی می کند. دیوانعالی روز سه شنبه طول محکومیت ابوبکر بشیررا از سه سال به ۱۸ ماه کاهش داد. با این حال وزیر امنیت اندونزی روز چهارشنبه در جاکارتا، در پی ملاقات با نام ریچ وزیر امنیت داخلی آمریکا، در جاکارتا به خبرنگاران گفت دولت او همچنان خود را به جلوگیری از تروریسم و شکست دادن آن متعهد می داند. نام ریچ ناخوشنودی آمریکا را از کاهش مدت محکومیت ابوبکر بشیر ابراز داشت. انتظار می رود او ماه آینده آزاد شود.

نخست وزیر موقت هائیتی قرار است روز چهارشنبه از آمریکا به کشورش باز گردد. یک شورای مشورتی، که آمریکا از آن پشتیبانی می کند، روز سه شنبه جرارد لانتورتو را به عنوان نخست وزیر موقت برگزید. او در ایالت فلوریدا سکونت داشته است و گزارش می رسد که برای خروج از آنجا آماده می شود. لانتورتو به یک روزنامه آمریکائی گفت او بر این عقیده است که می تواند امکان آشنی ملی را فراهم آورد. لانتورتو و بونی فاس آلکساندر رئیس جمهوری موقت قرار است دولت را تا زمان برگزاری انتخابات جدید در هائیتی اداره کنند. در این میان، چپاول و خشونت در پورت او پرنس، پایتخت، ادامه دارد. مقامات آمریکائی که فرماندهی یک نیروی چند ملیتی در هائیتی را بر عهده دارند، می گویند قصد دارند کمک به پلیس برای خلع سلاح شورشیان را آغاز کنند.

فرمانده ارشد ناتو می گوید او آماده است از کشورهای عضو جدا درخواست کند، مأموریت نیروی صلحبان در افغانستان را گسترش دهند، جیمز جونز، ژنرال تفنگدار دریائی آمریکا، روز چهارشنبه در بلژیک گفت او در جلسه فرماندهان متحد در ستاد ناتو در مانس در روز پنجشنبه، درخواست خواهد کرد بر شمار نیروها و میزان تجهیزات افزوده شود. ناتو، اوت گذشته، با واحدی که در حال حاضر به ۶۴۰۰ سرباز در کابل و شهر کوندوز محدود است، فرماندهی تأمین امنیت در افغانستان را بر عهده گرفت. از آن هنگام، بی میلی کشورهای متحد از تأمین سرباز برای مأموریتی که گران و خطرناک تلقی می شود، اجرای طرح های توسعه نیروی صلحبان را به تاخیر انداخته است.

وزیر امور خارجه کره جنوبی می گوید خودداری پیونگ یانگ از کنار گذاشتن تمام برنامه های اتمی، حتی آنهایی که برای تولید برق طرح شده، مانع عمده ای در حل بحران اتمی کره شمالی است. بن کی مون، که از سفر به آمریکا و ژاپن باز گشته است، روز چهارشنبه در یک کنفرانس خبری در سنول گفت در حال حاضر جامعه بین المللی به کره شمالی اعتماد ندارد. وی اظهار داشت اگر پیونگ یانگ

دوباره به پیمان ایمنی های اتمی که در سال ۲۰۰۲ از آن خارج شد، ملحق شود، آمریکا و متحدان آن ممکن است حاضر شوند برنامه تولید برق اتمی کره شمالی را تحمل کنند.

تورسیم و سلاحهای کشتار جمعی

تداوم مذاکرات اقتصادی اروپا با ایران به مسائل هسته‌ای مربوط است

چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

اتحادیه اروپا امروز با صدور بیانیه‌ای به ایران هشدار داد همکاری خود را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی متوقف نکند، چرا که تداوم مذاکرات اقتصادی اروپا با ایران به مسائل هسته‌ای ایران مربوط است. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، سیدکمال خرازی، وزیر امور خارجه کشورمان، امروز پس از جلسه هیأت دولت تهدید کرد: در صورتی که اروپا نتواند در مقابل فشارهای آمریکا بایستد همکاری‌های خود را با آژانس بین‌المللی انرژی متوقف می‌کند. اما ادوین، سخنگوی اتحادیه اروپا در این خصوص گفت: ایران گام‌های بزرگی در همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برداشته است و باید این سیاست را ادامه دهد. وی افزود: این سیاست هم مورد قبول جامعه بین‌المللی و هم در جهت منافع ایران است. سخنگوی اتحادیه اروپا در پاسخ به سئوالی مبنی بر اینکه سیاست اتحادیه اروپا در ادامه گفت‌وگوهای خود با ایران در خصوص مسائل سیاسی و توافقی‌های تجاری چیست؛ تصریح کرد: اول باید بینیم شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی چه تصمیمی می‌گیرد. وی تأکید کرد: مسائل هسته‌ای یکی از مسائلی است که برای تمام جوامع بین‌المللی مهم است و تنها مورد توجه اتحادیه اروپا نیست. سخنگوی اتحادیه اروپا در ادامه افزود: مذاکرات در خصوص تسلیحات کشتار جمعی از اولویت‌های مذاکرات سیاسی ماست و ما همیشه تصریح کرده‌ایم که مذاکرات سیاسی و اقتصادی و توافقی‌های همکاری همه به هم مربوط است.

وزارت خارجه آمریکا: اگر ایران مقاومت کند مجازات می‌شود

وزارت امور خارجه آمریکا گفت: قطعنامه‌ای که به شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارایه خواهد شد به این امر اشاره خواهد داشت اگر ایران در مقابل آژانس مقاومت کند، مجازات می‌شود. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، ریچارد بوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در گفت‌وگو با خبرنگاران با بیان این مطلب، گفت: ما به دنبال قطعنامه رسمی عدم همکاری نیستیم بلکه می‌خواهیم قطعنامه‌ای قوی بر ضد ایران تنظیم شود تا به تهران فشار آورده شود که به تمام تعهدات خود پایبند باشد. به گزارش خبرگزاری رویترز، آخرین پیش‌نویس قطعنامه‌ای که تهیه شده همچنان در حال تغییر و تدوین است. بر این اساس، پیش‌نویس قطعنامه در حالی نوشته می‌شود که آمریکا و متحدانش، انگلیس، فرانسه و آلمان را ترغیب به گنجانیدن عبارتی کرده‌اند که در آن به آنچه واشنگتن، کاربرد نظامی برنامه‌های هسته‌ای از سوی ایران می‌خواند، اشاره داشته باشد. در مقابل آمریکا نیز پذیرفته است که تنها در حد یک بند، از همکاری اخیر ایران قردانی شود. پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

انفجار بمب در نزدیکی دفتر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در شمال بغداد

فاطمه امان- رادیو فردا- چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

مقامات بزرگترین حزب سیاسی شیعه در عراق، از انفجار بمبی در نزدیکی دفتر حزب در بعقوبه خبر دادند. بر اثر این انفجار چند نفر جراحات سطحی دیدند و دفتر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در شهر بعقوبه، واقع در 55 کیلومتری شمال بغداد، آسیب دید. دفتر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق از زمان سقوط صدام حسین در آوریل سال گذشته، متناوباً مورد حمله مواقع شده است.

دو غیر نظامی آمریکایی به همراه مترجم خود در عراق کشته شدند

یک مرد مسلح در لباس پلیس بازرسی عراق، با شلیک گلوله دو غیر نظامی آمریکایی و مترجم عراقی آن‌ها را کشت که نیروهای لهستانی جسد این افراد را یافتند. در جنوب عراق نیز چهار پلیس عراقی توسط مردان مسلح به قتل رسیدند که در این درگیری مردان مسلح دستگیر شدند. این درگیری‌ها توسط شبه نظامیان محافظ شیعیان که می‌خواهد قوانین اسلامی را اجرا کنند، ایجاد می‌شود. انتقاد آیت الله سیستانی از قانون اساسی موقت عراق نیز در درگیری‌های اخیر عراق نقش داشته است.

آزادی پنج ایرانی مظنون به مشارکت در عملیات حمله روز عاشورا به عزاداران شیعه در کربلا و بغداد

پیمان پژمان- رادیو فردا- چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

نیروهای ائتلاف می‌گویند: پنج مظنونی که آنها معتقد بودند ایرانی هستند و بعد از حملات کربلا طی مراسم عاشورا دستگیر شده بودند، آزاد شدند. نیروهای ائتلاف این عده را بلافاصله بعد از انفجارهای

کربلا و بغداد برای بازجویی و احتمال شرکت در این انفجارها دستگیر کرده بودند. هنوز اسامی این عده فاش نشده است و معلوم نیست کی و به چه طریقی به ایران باز خواهند گشت، علاوه بر این عده نیروهای ائتلاف می گویند: تقریباً تمامی 24 شخصی که به اتهام شرکت احتمالی در این انفجارها بازداشت شده بودند، اکنون آزاد گردیده و فقط چهار عراقی هنوز در حبس اند. این حملات به ابومصعب الزرقاوی، فرمانده القاعده در عراق نسبت داده شده بود اما برخی از فرماندهان نظامی در بغداد می گویند این فقط یک فرضیه است.

بحران عراق: یک رشته انفجار امروز بغداد را به لرزه درآورد

فریدون زرنگار - رادیو فردا - چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

یک رشته انفجارها امروز در مرکز بغداد شنیده شد. ارتش آمریکا می گوید فعلاً علت انفجارها روشن نیست و تحقیقات ادامه دارد. در شهر بعقوبه نیز دست کم یک نفر بر اثر انفجار بمبی در دفتر حزب شیعه آن شهر کشته شد. این انفجار دفتر مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق را تخریب کرد. بنا بر گزارشهای دیگر تیراندازی سربازان آمریکایی در شهر موصل به افرادی که متخاصم نامیدند، یک کشته و یک زخمی بر جای گذاشت.

نظرات متفاوت در جهان عرب نسبت به قانون اساسی موقت عراق، از دید دو روزنامه نگار

حمشید چالنگی، مصاحبه با احمد سید و وهیجا حسین - رادیو فردا - چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

روزنامه دولتی تشرین، چاپ دمشق، تصویب قانون اساسی موقت عراق را اقدامی که در زمان اشغال عراق و زیر فشار صورت گرفته توصیف کرد، در حالی که مطبوعات کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس آن را گامی در سرانجام دادن به امور عراق و در جهت منافع ملی این کشور خواندند. احمد سید، سردبیر روزنامه مصری الاهالی، و کارشناس امور خاورمیانه، در مصاحبه با رادیو فردا می گوید که تصویب قانون اساسی موقت عراق را باید گامی مهم در راه حفظ استقلال عراق و بازسازی این کشور دانست. اما وهیجا حسین، روزنامه نگار سرشناس دنیای عرب، دادن امتیازات به کردهای عراق در قانون اساسی موقت این کشور را زمینه سازی جنگی تازه میان اقوام مختلف در عراق می داند.

واکنش ها به تصویب قانون اساسی موقت عراق

تارا عاطفی - رادیو فردا - چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

درحالی که بعضی کشورها از جمله ترکیه به موادی از قانون اساسی موقت عراق انتقاد می کنند و رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامی در مورد آینده این قانون ابراز بدبینی کرده، کولین پاول وزیر امور خارجه آمریکا در سخنانی اقدام رهبران عراقی را در امضای قانون اساسی موقت عراق ستود. وی تصویب این قانون را یک پیشرفت تاریخی مهم برای خاورمیانه ارزیابی کرد. وی گفت در راهی که در پیش داریم مشکلات و مسائل جدیدی در راه است اما با همراهی آمریکا و سازمان ملل و دیگر کمکهای خارجی این مشکلات توسط خود عراقیها مرتفع می شود. همزمان عبدالعزیز حکیم رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق و عضو شورای حکومتی در این مورد تصویب قانونی اساسی گفت مشکل اینجاست که یک نهاد غیر انتخابی برای یک نهاد انتخابی محدودیت وضع کرده است. مروان معشر، وزیر امور خارجه اردن در این رابطه گفت تصویب قانون اساسی موقت عراق پیشرفت مهمی در تاریخ منطقه و عراق است.

بررسی طرح محاکمه صدام حسین: کمک کارشناسی حقوقدانان وزارت دادگستری آمریکا

ژان خاکزاد - رادیو فردا - چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

مدیر آمریکایی امور عراق با گروهی از کارشناسان حقوقی درباره طرح محاکمه صدام حسین گفتگو کرد. پال برمر دیدگاههای خود را در مورد دادگاه ویژه ای برای رسیدگی به پرونده کسانی که در رژیم صدام حسین مرتکب جنایات جنگی شده اند، شرح داد. هیئت 4 نفر حقوقدانان وزارت دادگستری آمریکا نخستین گروه از کارشناسانی است که از واشنگتن به عراق اعزام می شوند تا قاضیهای عراقی را در رسیدگی به انبوهی از اسناد مربوط به جنایات رژیم پلیسی صدام حسین یاری دهند. سخنگوی پال برمر روز سه شنبه گفت اعضای این هیئت صرفاً کمک کارشناسی ارائه خواهند کرد و در محاکمه صدام حسین عراقیها نقش اصلی را خواهند داشت. وی افزود هیچ محاکمه ای در مدت باقیمانده تا انتقال قدرت به عراقیها در دستور کار نیست.

مغز متفکر علمیات گروگانگیری سال 1985 کشتی مسافری آکیلیه لارو در زندان بغداد درگذشت

ژان خاکزاد، بر اساس گزارش خبرگزاری های فرانسه و رویترز - رادیو فردا - چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

محمد عباس معروف به ابو عباس، رهبر جبهه آزادیبخش فلسطین که در سال 1977 میلادی از این سازمان جدا شد در زندانی در بغداد درگذشت. ابو عباس مغز متفکر علمیات گروگانگیری 40 مسافر و خدمه کشتی مسافری آکیلیه لارو بود و هدفش آزاد سازی 50 زندانی فلسطینی از بازداشتگاههای اسرائیل عنوان شده بود. در جریان این گروگانگیری سه روزه که در سال 1985 صورت گرفت، یک مسافر معلول یهودی آمریکایی به نام کلینهافر کشته شد. ماجرای این گروگانگیری به صورت یک فیلم سینمایی درآمد. به دنبال این گروگانگیری ابوعباس در یک دادگاه ایتالیایی در سال 1987 به طور غیابی به حبس ابد محکوم شد. ابو عباس از 17 سال پیش در بغداد به سر می برد و در زمان اشغال بغداد توسط نیروهای آمریکایی بازداشت شد. سخنگوی پنتاگون مرگ او را طبیعی و به خاطر ایست قلبی عنوان کرد.

پیام عرفات به مناسبت درگذشت ابو عباس
چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

رهبر حکومت خود گردان فلسطین ضمن ارسال پیام تسلیت به مناسبت درگذشت "ابو عباس" وی را شهید در راه خدا نامید.
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "یاسر عرفات" طی بیانیه خود شهادت ابو عباس در زندان بغداد را تسلیت گفت و تصریح کرد: وی عمر خود را در خدمت به ملت و وطن خویش نثار کرده است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، "ابو عباس" در اواسط ما آوریل سال گذشته از سوی نیروهای آمریکایی به اتهام برنامه ریزی برای ربودن کشتی نیروهای ایتالیایی در سال 1985 دستگیر شد.
علت مرگ وی در زندان بغداد ناراحتی قلبی اعلام شده است.
پایان پیام

اعضای انصار الاسلام یکی پس از دیگری در عراق دستگیر می شوند
چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

منابع خبری از دستگیری یکی از مقامات برجسته انصار الاسلام در کرکوک خبر دادند.
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، یک مقام برجسته حزب اتحادیه میهنی کردستان اعلام کرد: "ابوب افغانی از فعالان انصار الاسلام روز گذشته پس از دستگیری به نیروهای ائتلاف تحویل داده شد."
به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره، این مقام مسئول حزب کردستان عراق از چگونگی دستگیری "ابوب افغانی" هیچ توضیحی ارائه نداد.
در عین حال کرکوک شاهد وقوع سه انفجار در اطراف فرورگاہ محل استقرار نیروهای آمریکایی است.
انصار الاسلام یک گروه تروریستی به رهبری "ملاکرکار" است که با شبکه القاعده در ارتباط بوده و در شمال عراق فعالیت می کند.
پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: چهارشنبه 20 اسفند
بی بی سی - چهارشنبه 20 اسفند 1382 - 10 مارس 2004

روزنامه های چهارشنبه تهران در گزارش های خبری خود، اخبار مربوط به جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و تصمیم پیش بینی نشده برای باقی ماندن پرونده ایران در آن آژانس را منعکس کرده و از رفت و آمدهای دیپلماتیک مقامات جمهوری اسلامی به کشورهای مختلف دنیا خبر داده اند.

انتخاب خبر از سفر مهدی کروبی رئیس مجلس و علی اکبر ناطق نوری مشاور رهبر جمهوری اسلامی به فرانسه داده و آن را از رفت و آمدهای مهم ایران با کشورهای مختلف ارزیابی کرده است.
شرق در کنار خبری از سفر چند روز آینده دبیرشورای عالی امنیت ملی به ژاپن به نقد آن پرداخته و با اشاره به سفر حسن روحانی به ژاپن و معاون رئیس جمهور به پاکستان نوشته در آستانه صدور قطعنامه جدید آژانس جهانی انرژی اتمی، ایران بار دیگر به رایزنی با کشورهای بانفوذ عضو آژانس که روابط سیاسی نسبتاً گرمی با آنها دارد روی آورده است.

به نوشته فرهاد محمودی در شرق شاید بزرگ ترین دستاورد سفر دوازده مسوول حل بحران هسته ای این باشد که توکیو این بار به عنوان یکی از مخالفان عمده ایران در آژانس ظاهر نشود و گرنه سود دیگری از این سفر نمی توان تصور کرد. چرا که راه حل نهایی کار برای هدایت پرونده ایران به پایگانی چاره جویی در آژانس جهانی انرژی اتمی خواهد بود نه رایزنی تک به تک با کشورها در عصری که منافع اقتصادی همپایه منافع سیاسی در محافل دیپلماتیک اثرگذار است.

فرزانه روستایی در سرمقاله شرق از لحن و گفتار مسوولان کشور در مورد پرونده فعالیت های هسته ای ایران انتقاد کرده و نوشته: سال ها حضور در غرب تنها شرط دیپلمات شدن نیست حتی اگر همزمان نقش وزیر، کارشناس و سخنگوی دیپلماتی کشور به یک نفر تفویض شود. مشکل از آنجا آغاز می شود با همان لحنی که در مجالس خطاب به مردم مورد خطاب قرار می گیرند برای آژانس بین المللی انرژی اتمی که پرونده ایران را در دستور کار دارد تعیین تکلیف می شود.

به نوشته سرمقاله شرق در حالی که بازی آژانس با ایران همچون بازی های کامپیوتری پیوسته به سطح بالاتری ارتقا می یابد، بازیگران ایرانی دیپلماتی ضروری است دیپلمات های خبره تر و کارشناسانی باشند که تعامل با سازمان های بین المللی را به نحوی حرفه ای، مدرن و کارکردگرایانه مورد ارزیابی قرار دهند و بشناسند، نه اینکه اشراف آنها بر دیپلماتی ناشی از روابط درون حکومتی آنان باشد.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی سخنان رهبر جمهوری اسلامی را در دیدار با اعضای مجلس خبرگان در صدر اخبار خود نقل کرده که گفته است همه باید در جهت آباد کردن دنیای مردم و ایجاد رفاه و آبادانی کشور تلاش کنند، مردم به ویژه جوانان همانگونه که در دهه اول محرم نشان دادند همواره به

دین خدا و صراط مستقیم الهی علاقه مندند، لذا روحانیون باید ضمن ایجاد اعتماد عملی، در جهت ارتقای معرفت دینی جامعه تلاش نمایند.

سخنان رییس جمهور خاتمی با اعضای مجلس خبرگان انعکاس محدودی در روزنامه های تهران دارد، در حالی که به نوشته **آفتاب یزد** رییس دولت از لزوم محفوظ ماندن اعتبار و حیثیت آدم ها سخن گفته و به ویژه از روحانیون خواسته که در تربیون های عمومی از اتهام و افترا که باعث بی اعتبار شدن کرامت انسانی می شود خودداری کنند.

روزنامه های مختلف تهران در گزارش هایی از تحصن يك هفته ای معلمان خبر داده اند که تا پایان هفته ادامه خواهد داشت، تحصن و اعتصابی که به نوشته **اعتماد** در سراسر کشور با شدتی متفاوت و با استقبال نسبتاً گسترده دانش آموزان و خانواده های آنان مواجه شده است. شرق نوشته همچنین شنیده شده که از نخستین روز آغاز تحصن، تعدادی از فعالان فرهنگی در تهران، یزد، کرمانشاه، مازندران و اصفهان هیات های رسیدگی به تخلفات کارکنان دولت و دفاتر نیروی انتظامی احضار و از آنان خواسته شده که تحصن را پایان داده و در فکر راه قانونی برای پیگیری و وصول مطالبات خود باشند.

گزارش شرق با اشاره به توقیف نشریه قلم معلم که برای دومین بار صورت گرفته نوشته يك ویژگی قابل توجه در این تحصن، همراهی مدیران مدارس با معلمان است. در حالی که طبق موازین موجود، یکی از معیار های تعیین حساسیت مدیران، میزان بازدهی دانش آموزان است. و تعطیلی يك هفته ای مدارس آن هم در روز های نزدیک به امتحانات آخر ترم تحصیلی، می تواند بر بازدهی جمعی مدارس، تاثیر نامطلوب داشته باشد اما این مانع همراهی مدیران با معلمان نشده است.

گزارش اصلی آفتاب یزد به اعتصاب و استعفای رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی کشور اختصاص دارد که برای دومین بار طی روزهای اخیر در دفتر وزیر بهداشت متحصن شدند و دستیابی به مطالباتشان از بیمه، پرداخت بدهی بیمارستان ها، پرداخت حقوق، عیدی، مزایا و حق کارانه پرسنل بهداشت و درمان اعلام کردند.

معصومه شهریار در گزارشی در شرق از تحصن از ۱۵۰ تن از بازنشستگان دیروز با ورود و تحصن در محوطه سازمان مدیریت و برنامه ریزی خبر داده که خواستار پرداخت معوقات و پاداش خود تا پایان سال بودند و سرانجام بعد از ساعت ها جدل با ماموران حراست موفق به دیدار با مدیران آن سازمان شدند که تعهد کردند بخشی از حقوق معوقه آن ها تا پایان سال و برخی دیگر در تابستان سال آینده پرداخت شود.

اعتماد از زبان معاون حقوقی رییس جمهور نوشته آقای خاتمی دشوارترین ایام را می گذراند، به دلیل اینکه از يك سو به اعتقادات آغازین خود که در دوم خرداد مطرح کرد با همان قدرت و قوت پایبند است و از سوی دیگر نیز شاهد است که بسیاری از این اعتقادات به دلیل واقعیت های موجود در جامعه عملی نمی شود و او نیز نمی تواند به راحتی دیدگاه ها و مشکلاتش را با مردم در میان بگذارد و برای مردم این تصور ایجاد شده که خاتمی متفاوت شده است.

محمد علی ابطحی به نوشته اعتماد گفته است در حالی که خاتمی همان خاتمی قبلی و خاتمی سال ۷۶ است و چون می خواهد همان خاتمی باقی بماند، روزگار بسیار دشواری را می گذراند. با همه دشواری هایی که در طول ۶ ساله سخت گذشته داشته _ که ممکن است بسیاری از آن از حافظه جامعه پاک شده باشد _ اما امروز خاتمی روزگاری بسیار دشوار تر از گذشته را پشت سر می گذارد.

گزارش جلسه چهارشنبه مجلس تنها در روزنامه **کیهان** آمده است که با لحنی طعنه آمیز خبر از طرح استعفای محسن آرمین نماینده اصلاح طلب تهران داده که در همین زمان به دادگاه احضار شده است. روزنامه های چهارشنبه با نقل سخن مهدی کروبی که در جریان سفر خود به مالزی گفته ممکن است طرح استعفا نمایندگان متوقف شود نوشته اند که در روزهای آینده استعفای یکی از نایب رییسان مجلس نیز که به احتمال زیاد بهزاد نبوی است مطرح خواهد شد.

۱۳۰ نماینده مجلس همزمان با برپائی انتخاباتی که با دخالت شورای نگهبان بدون حضور چهره های اصلی جناح اصلاح طلب برگزار شد با استعفای خود بزرگ ترین نمونه از این دست در تاریخ پارلمانی ایران باقی گذاشتند اما به گفته محافظه کاران طرح همگی استعفا ها مخالف قانون است و قبل از پایان دوره فعلی کار قانونگزاری در کشور را مختل خواهد کرد.

احمدشیرزاد در مقاله ای که شرق آن را چاپ کرده نوشته تجربه تاریخ نشان می دهد که هیچ نظام حکومتی تاکنون پایدار و ابدی نبوده است. نظام هایی قادرند در کشاکش دهر پایدار و استوار بمانند که در بستری طبیعی امکان تحول و دگرگونی پیوسته و عقلانی را از جامعه سلب نکنند. سقوط و فروپاشی سرنوشت محتوم و گریزناپذیر حکومت هایی است که توان هر نوع عبرت گیری از گذشته خود و دیگران را ندارند و راه هر نوع تغییر و تحول مسالمت آمیز را نیز بر خود و مردم تحت حکومت خود فرو می بندند.

نماینده اصلاح طلب اصفهان که این بار با نظر شورای نگهبان موفق به شرکت در انتخابات نشد در مقاله شرق نوشته امروزه زمان آن نگرشی که تصور می کرد حکومت های یکدست از پایداری بیشتری برخوردارند، سپری شده است. تجربه نشان می دهد این حکومت ها به رغم ثبات و آرامش ظاهری قابل اعتماد نیستند.

نویسنده شرق اضافه کرده که در همه 25 سال گذشته به بهانه حساسیت ها امکان نقد از همه گرفته می شود به راستی کی زمان آن می رسد که بدون دغدغه این قبیل انگ ها و تهمت ها بتوانیم در فضایی آزاد، تصمیم گیری هایی در پشت درهای بسته را به نقد بکشیم؟
اعتماد در میان خبرهای کوتاه خود از تماس های گسترده مسوولان مصر با ایران نوشته و اضافه کرده که دولت مصر پس از تحویل گرفتن تعدادی از رهبران جهاد اسلامی مصر از جمله برادر ایمن الظواهری از دولت یمن رسماً از دولت ایران خواسته است تا یکی از رهبران جهاد اسلامی به نام احمد حسن ابوالخیر را تحویل قاهره بدهد.

به نوشته اعتماد مصری ها اعتقاد دارند ابوالخیر مسوول کمیته عملیات های ویژه القاعده و عضو شورای مرکزی سازمان جهاد اسلامی مصر و یکی از بازوهای فعال ایمن الظواهری، که نام اصلی اش عبدالله محمد رجب عبدالرحمن است و بطور غیابی در مصر محکوم به اعدام شده در بازداشت دولت ایران است.

همشهری از زبان مسوول امور اتباع و مهاجرین خارجی خبر داده که سال ۸۳ را سال پایان بازگشت پناهندگان افغانی است که تاکنون هم 706 هزار نفرشان طرح بازگشت داوطلبانه که با مشارکت سازمان ملل و دولتهای ایران و افغانستان انجام شد استفاده کرده اند.
به گزارش همشهری همین مقام تعداد افغانی های مقیم ایران را يك ميليون و ۴۶۱ هزار و ۵۱۶ نفر عنوان کرد و گفته در سال ۸۳ تمام توان وزارت کشور و سازمانهای بین المللی بکار گرفته می شود تا آنها به افغانستان بازگردند.

روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله به انتقاد از قانون اساسی تازه عراق پرداخته و آن را ساخته آمریکائی ها خوانده و نوشته وزارت امور خارجه ایران با برخوردهای حساب نشده خود، متأسفانه بدون در نظر گرفتن منافع ملی جمهوری اسلامی ایران اقدام به موضعگیریهای نادرستی می کند که گاهی خسارات زیادی به بار میآورد